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Rast otkupne cene teladi i krava za klanje SM rase 
u klanicama na području raškog regiona  
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Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma bila su skuplja u odnosu na pre-
thodni period na stočnoj pijaci u Kraljevu. 
Dominirao je iznos od 420 din/kg. Skuplje 
su takođe bile i krave za klanje SM rase. 
Za razliku od njih niža je bila prodajna 
cena priplodnih junica pošto je dominirao 
iznos od 204.000 dinara po grlu. 

Priplodne krave SM rase bile su sku-
plje protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Dominirao je iznos od 
200.000 dinara po grlu. Otkupna cena 
krava za klanje SM rase bila je viša u 
klanicama šumadijskog regiona u odnosu 
na prethodni period. Cene ostalih kate-
gorija goveda bile su na prošlonedeljnom 
nivou. 

Pad otkupnih cena tovne junadi tele-
sne mase od 350 do 480 kilograma i ut-
ovljenih bikova težih od 500 kilograma za-
beležen je u periodu od 20. do 26. aprila u 
klanicama na području raškog regiona. 

Dominantne prodajne cene teladi, 
tovne junadi i krava za klanje zadržale su 
prošlonedeljni nivo na stočnoj pijaci u Pi-
rotu i u klanicama na području ovog re-
giona. 

Nastavljen je trend veoma slabe 
ponude  teladi SM i HF rase,  telesne mase 
do 160 kilograma na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu protekle nedelje. Pad domi-
nantne cene od 10 din/kg zabeležen je 
kod  teladi SM rase pošto su se najčešće 
mogli pazariti po ceni od 440 din/kg. Kod 
grla HF rase nije bilo promena u pogledu 
cena i obima prodaje. Izostala je ponuda 
ostalih kategorija goveda kao i prošle 
nedelje. U klanicama na području beo-
gradskog regiona je dominantna otkupna 
cena tovnih bikova težh od 500 kilograma 
HF rase iznosila 235 din/kg, dok je kod 
grla iste telesne mase ali SM rase 
dominirao iznos od 245 din/kg.  
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Prasad skuplja na stočnim pijacama  
 u Kragujevcu i Čačku  

U klanicama na području 
podunavskog regiona zabeležen je rast 
otkupne  cene jagnjadi pošto je dominirao 
iznos od 280 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Smederevu više su bile cene jagnjadi (300 
din/kg) i šilježadi (200 din/kg). 

Jagnjad su protekle nedelje bila 
skuplja i na pijaci žive stoke u Kraljevu. 
Dominantna cena iznosila je 270 din/kg. 
Prodajne cene ostalih kategorija ovaca i 
jaradi ostale su na prošlonedeljnom nivou. 

Pad dominantne cene jagnjadi na 290 
din/kg zabeležio je reprter STIPS-a iz 
Novog sada na pijaci žive stoke u ovom 
gradu. 

Niža otkupna cena jagnjadi u odnosu 
na prethodnu nedelju bila je u klanicama 
braničevskog regiona, pošto je dominirao 
iznos od 250 din/kg. 

Pad dominantne cene jagnjadi 
evidentiran je protekle nedelje i na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu. Viša je bila prodajna 
cena dviski.  U klanicama na području 

šumadijskog regiona takođe je bila niža 
otkupna cena jagnjadi u odnosu na 
prethodnu sedmicu. 

Niža prodajna cena ovaca zabeležena 
je na pijaci žive stoke u Nišu. Prema 
izveštaju reportera STIPS-a dominirao je 
iznos od 140 din/kg. 

Desetak  jagnjadi dovezeno je  na 
stočnu pijacu u Obrenovac, a prodaja se 
odvijala po ceni od 280 do 320 din/kg. 
Dominirao je iznos od 320 din/kg, za grla 
teška do 30 kilograma koja su se najčešće 
i prodavala što ukazuje na rast cene.  
Ponuda šilježadi, dviski, ovaca bila je bolja 
u odnosu na prethodni period, a cene su 
ostale nepromenjene. Što se tiče ovnova 
za priplod nije bilo promena u pogledu 
ponude u odnosu na prethodni period. 
Dominantne cene bile su nepromenjene. 
Bilo je u prodaji par jaradi, po 
dominantnoj ceni od 270 din/kg. U ponudi 
je bila i jedna koza po ceni od 120 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 
je do rasta cena obe kategorije prasadi, pa 
su se najčešće mogla pazariti po ceni od 
250 do 270 din/kg u zavisnosti od 
kategorije. Za razliku od njih niža je bila 
dominantna cena krmača za klanje. 
Klanice sa područja šumadijskog regiona 
po višim su cenama otkupljivale prasad 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, a po 
nižim cenama otkupljivali su krmače za 
klanje. 

Rast dominantnih cena obe 
kategorije prasadi evidentiran je protkle 
nedelje na pijaci žive stoke u Čačku. U 
klanicama ovog regiona nije bilo promena 
u pogledu ponude, tražnje i cena svinja u 
odnosu na prethodni period. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma bile su skuplje protekle 
nedelje na pijaci žive stoke u Kraljevu. 

Reporter STIPS-a iz Novog Sada 
evidentirao je rast cena obe kategorije 
prasadi na stočnoj pijaci u ovom gradu. 
Dominantne cene varirale su od 250 do 
270 din/kg u zavisnosti od kategorije.   

U klanicama na području 
braničevskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 210 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Požarevcu zabeležen je rast cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na 140 din/kg. 

Klaničari sa područja niškog regiona 
po višim su cenama otkupljivali tovne 
svinje telesne mase preko 120 kilograma u 
odnosu na prethodni period. Na stočnoj 
pijaci u Nišu takođe je zabeležen rast obe 
kategorije tovnih svinja. Za razliku od njih 
niža je bila dominantna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma. 

Na pijaci žive stoke u Smederevu 
evidentiran je pad dominantnih cena 
prasadi telesne mase do 15 kilograma i 
tovnih svinja teških od 80 do 120 
kilograma.  

Otkupna cena tovnih svinja protekle  
nedelje je bila niža i u klanicama na 
području srednje-banatskog regiona pošto 
je dominirao iznos od 120 din/kg.  

Rast cene jagnjadi u Smederevu i Kraljevu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  16. - 22.4.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,51 RSD 
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š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
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c
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P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 ~ 3.2 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.5 ~ ~ 2.2 ~ 2.6 2.4

Junad preko 300 kg SM kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 ~ 1.1 ~ 1.2 1.2

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 ~ 3.3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.5 ~ ~ 3 2.7

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3.2 ~ ~ 3 3.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 140 ~ 140 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 150 ~ 120 117.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo 1200 ~ ~ 1500 ~ 1400 1367

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 ~ 1250 925

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je pro-
tekle sedmice zabeležen rast dominantnih 
cena lucerkinog sena u balama na 17 din/
kg i stočnog brašna na 20 din/kg. U si-
losima na području Beograda  došlo je do 
pada dominantne cene pšenice u rinfuzu 
na 21.12 din/kg. 

U Čačku su na pijaci bili skupji 
pšenica i stočni ječam upakovani u 
dažakove najčešće od 50 kilograma. 
Dominirala je cena od 25 din/kg kod oba 
proizvoda.  

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
evidentiran je rast dominantne cene ku-
kuruza, okrunjenog, prirodno sušenog u 
rinfuzu na 17 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva došlo je do pada cene 
sojine sačme. Dominirao je iznos od 69 
din/kg. 

Kukuruz, okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove najčešće od 50 kilo-
grama bio je jeftiniji u odnosu na pre-
thodnu sedmicu na gazdinstvima u okolini 
Niša. Za razliku od kukuruza, skuplji je 
bio stočni ječam, takođe, upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

Lucerkino seno u balama bilo je sku-
plje protekle nedelje na području 
Smedereva.  

 Srbija je prva zemlja u Evropi koja će od 1. juna početi da primenjuje Zakon o predžet-
venom finansiranju, a uspostavljanje tog sistema omogućiće poljoprivrednicima da lakše dođu do 
finansijskih sredstava koristeći kao zalog budući rod, izjavila je šef odseka za analitiku i statistiku 
Ministarstva poljoprivrede Milica Jevtić. “Taj sistem finansiranja podrazumeva da će pol-
joprivrednici imati olakšan pristup finasijskim sredstvima jer će kao zalog za obezbeđenje poza-
jmice koristiti buduću poljoprivrednu proizvodnju i neće morati da polažu hipoteku kao obavezan 
način osiguranja kakav je do sad bio slučaj”, objasnila je Jevtić. Ona je podsetila da je to u najve-
ćem broju slučajeva bilo ograničavajuci faktor za dobijanje kredita. Novi sistem predviđa da koris-
nici predžetvenog finansiranja budu fizička i pravna lica i preduzetnici i da se sve ove kategorije 
mogu naći na strani dužnika i imati ulogu poverioca, precizirala je Jevtić. Ona očekuje da će na-
jčešći slučaj biti da fizička lica dobiju pozajmice od banaka i prerađivača, kao pravnih lica, ali i do-
dala da će i drugi poljoprivredni proizvođači moći da ih finansiraju kroz ovaj sistem, ako nađu in-
terese za to. “Važno je pomenuti da će ugovor o finansiranju biti obavezan, poverilac i dužnik će 
morati da potpišu i da registruju taj ugovor u Agenciji za privredne registre i on će biti garant is-
punjenja obaveza i prava iz ugovora”, dodala je Jevtić. Prema njenim rečima, ministarstvo 
trenutno radi na uspostavljanju posebnog registra ugovora o finansiranju koji će voditi Agencija za 
privredne registre i sve zaloge će se upisivati u taj registar, tako da će se time obezbediti trans-
parentnost, s obzirom da će i registar biti javan. Takođe, radi se i na pripremi pravilnika koji treba 
da bude usvojen tokom maja i taj pravilnik će se odnositi upravo na taj registar, čime će biti 
završen komplet zakonskih akata neophodan da bi se počelo sa primenom ovog načina finan-
siranja. Jevtić je napomenula da zakon predviđa ovakav način finansiranja u oblasti biljne proiz-
vodnje, ali je u planu da zakonski okvir bude proširen u budućnosti, tako da se i stočna grla mogu 
koristiti kao zaloga buduće proizvodnje. Brazil je prva zemlja na svetu koja je uvela taj zakon i 
uspostavila taj sistem još 1994., sa veoma pozitivnim iskustvima, tako da se danas otprilike pet 
milijardi dolara godišnje finansira kroz predžetveno finansiranje i na taj način finansira najveci deo 
brazilske poljoprivrede. (Tanjug)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  20 do 24. aprila 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Stabilna  cena kukuruza 
- Silazni trend  cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Stabilnost. To je ključna reč koja kartakteriše berzansko tržište roba iz sektora primarnog agrara u 

proteklih mesec dana. Minimalne cenovne oscilacije i slaba tržišna aktivnost su postali uobičajena pojava na 

srpskom tržištu agrarnih proizvoda. Međutim, broj zaključenih kupoprodajnih ugovora i uočljivo veći promet u 

protekloj u odnosu na prethodnu nedelju, otvaraju perspektivu da bi u narednom periodu ovo tržište moglo da 

bude ponovo privlačno mesto za razmenu većih količina berzanskih roba. Naime, promet od 870 tona robe je 

tačno duplo veći nego prethodne nedelje, kao uostalom i vrednosni obim prometa koji je iznosio 18.269.700 

dinara. 

 

Statistika na tržištu kukuruza u nedelji za nama predstavlja ovo tržište kao izuzetno mirno i stabilno. 

Prosečna cena trgovanja je iznosila 17,76 din/kg ( 16,14 bez PDV), što je za zanemarljivih 0,18% veća cena 

nego prethodne nedelje. Ipak, podaci da se cena ove robe u toku nedelje kretala od 16,00 din/kg bez PDV, sa 

početka nedelje, pa do 16,30 din/kg tokom ovog nedeljnog perioda, te da je zaključeno ukupno 11 

kupoprodajnih ugovora, otvaraju perspektivu ovom tržištu i daju za pravo očekivanju da bi naredna nedelja 

mogla da bude nedelja potpunog oporavka tržišta kukuruza. Ono što je primećeno kao sporadična pojava jeste 

podatak da se na domaćem tržištu kao prodavci pojavljuju izvoznici koji kukuruz koji je prvobitno bio namenjen 

izvozu, prodaju domaćim kupcima. Pritisak velikih zaliha i punih silosa i terminala na izvoznm lukama naterao je 

izvoznike na ovaj iznuđeni potez. 

 

 Soja je svoj kontinuitet u trgovanju preko novosadske berze potvrdila i tokom protekle nedelje. Cena 
tokom nedelje se za razliku od kukuruza kretala silaznom putanjom i to od početnih 40,80 din/kg bez PDV, pa do 
40,50 din/kg, što je ujedno i bila cena na zatvaranju berze. Prosečna cena trgovanja je iznosila 44,76 din/kg 
(40,71 bez PDV) ili za 0,51% više nego prethodne nedelje  
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Još jedna roba je bila predmet nedeljnog trgovanja na berzi u Novom Sadu.To je suncokretova saćma 

sa 33% proteina čija je cena od 26,40 din/kg ( 22,00 bez PDV) manja u odnosu na prethodnu nedelju za 3,51%. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kuk. vešt. sušen, 
rod 2014. 

595 17,60-17,93 595 17,60-17,93 +0,17% 

Kuk. rod 2014. prir. 
suv, vl. do 15,5% 

100 17,05 100 17,05 - 

Soja, zrno, rod 2014. 75 44,55-44,88 75 44,55-44,88 +0,51% 

Sucokretova sačma 
33% 

100 26,40 100 26,40 -3,51% 

Pšenica, rod 2014. 400 21,45-21,56 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

 Nedeljni promet na „Produktnoj berzi“, dupliran je u odnosu na prethodnu nedelju, ali se 
vrednosti nedeljnog količinskog obima prometa i dalje kreću ispod 1.000 tona. U strukturi prometa učestvovali su 
kukuruz, soja i suncokretova sačma, te su njihove cene bile i jedini faktor promena indeksne vrednosti PRODEX
-a. 
 
 Cena kukuruza je tokom nedelje varirala u rasponu od 16,00 do 16,30 din/kg, bez PDV-a, da bi na 
zatvaranju trgovanja, poslednjeg dana radne nedelje, iznosila 16,20 din/kg, bez PDV-a, koliko je bila i prošlog 
petka. Istovremeno cena soje je blago porasla za 0,20 din/kg, dok je cena suncokretove sačme pala za 0,80 din/
kg, bez PDV-a, u odnosu na prethodnu nedelju. 
  
 Kako je cena kukuruza ostala nepromenjena u posmatranom periodu „petak-petak“, a rast cene soje u 
potpunosti, sa stanovišta indeksne vrednosti PRODEX-a, kompenziran padom cene suncokretove sačme, 
berzanski indeks na današnji dan beleži identičnu  vrednost, od 207,76 indeksnih poena, kao i prošlog petka.   

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  181,66 $/t 183,21 $/t 183,94 $/t 183,21 $/t 182,84 $/t 

Kukuruz  149,44 $/t 148,81 $/t 146,84 $/t 146,61 $/t 145,90 $/t 
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Svetske izvozne cene pšenice su u proteklih nedelju dana uglavnom bile pod jakim pritiskom dobrih 
prognoza za sledeću žetvu u glavnim proizvodnim regionima SAD-a. Povoljne kiše u regionima pod usevima 
HRW pšenice, takođe su dosta uticale na kretanje vrednosti. Rejting useva ozime pšenice, ostao su 
nepromenjen u odnosu na prošlu nedelju, na nivou od 42% dobar/odličan (34% prošle godine). Setva jare 
pšenice je na nivou od 36%, što je ispred petogodišnjeg proseka od 19%, s tim da je u Južnoj Dakoti setva došla 
do nivoa od čak 73%. Američki izvoz starog roda pšenice dotaknuo je minimu u marketinškoj godini. Izvezeno je 
samo 47.900 tona.  

Najviše zahvaljujući dobrom napretku u zapadnim državama SAD-a, setva kukuruza je napredovala do 
nivoa od 9%, što je bolje od prošlogodišnjih 6%, ali i gore od petogodišnjeg proseka koji iznosi 13%.   

U odnosu na prethodnu nedelju majski fjučers na pšenicu skuplji je za 0,65%, dok je fjučers na kukuruz 
jeftiniji za 1,49%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 15  355,91 $/t 359,14 $/t 358,33 $/t 356,57 $/t 359,43 $/t 
Sojina sačma, maj 15  315,00 $/t 318,50 $/t 315,80 $/t 315,50 $/t 316,60 $/t 

Majski fjučers na soju je skočio za 1,26% u odnosu na prošli petak, dok je fjučers na sojinu sačmu na 
CME u padu za 1,49%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 172,92 EUR/t (futures maj 15) 135,18 EUR/t (futures maj 15) 

EURONEXT PARIZ 185,00 EUR/t (futures maj 15) 162,00 EUR/t (futures jun 15) 

 U Budimpešti se cena fjučersa na pšenicu pala za 0,48%, dok je fjučers na kukuruz skuplji za 0,48% u 
odnosu na prethodnu nedelju. Majski fjučers na pšenicu u Parizu u posledjnih nedelju dana skočio je za 0,95%, 
dok je junski fjulers kukuruz pao za 1,22%.  


